pierwzoplanową rolę jako akt zapoczątkowujący cały byt. Istota zaś wobec istnienia stanowi ontyczną możliwość.

Dyskusja z Awicbronem ukazała zatem wyraźnie *novum* poglądów św. Tomasza na temat struktury bytowej wszystkich bytów (w tym aniołów), które polega na przyjęciu istnienia jako aktu zapoczątkowującego każdy byt. Takie rozwiązanie miało również wpływ na rozumienie sposobu poznawania przez substancje oddzielone.

2. Poznanie anielskie w ujęciu św. Tomasza z Akwinu

Tomasz z Akwinu, podejmując problematykę poznania anielskiego, już na samym początku twierdzi, że aniołowie posiadają władze takie jak intelekt (*intellectus*) i wola (*voluntas*). Uzasadnia to tym, że aniołowie nie są materialni. Nieco inaczej, według niego, dzieje się w przypadku człowieka: „W naszej duszy istnieją takie władze, które swoje czynności wykonują poprzez narządy cielesne; władze tego typu są czynnikami aktualizującymi czy uaktywniającymi określone części ciała [...] Ale są i takie władze naszej duszy, których czynności nie są wykonywane poprzez narzą-

dy cielesne; chodzi tu o intelekt i wolę [...]”³⁴. Aniołowie natomiast nie posiadają ciał, które byłyby z nimi związane w naturalny sposób³⁵, dlatego mają tylko dwie władze – intelekt oraz wolę³⁶. Zatem jedyną władzą poznawczą substancji oddzielonych jest intelekt. Natomiast człowiek, ponieważ jest związany z materią, potrzebuje dwóch władz intelektualnych, czyli intelektu czynnego oraz intelektu możliwościowego. Intelekt możliwościowy jest jak pamięć, która przechowuje formy poznawcze, czyli treści poznania intelektualnego³⁷. Jednak intelekt możliwościowy bez pomocy inte-

³³„Licet in Angelo non sit compositio formae et materiae, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentiae ad actum. Et talis compositio intelligenda est in Angelis”, *S.th.*, I, q. 50, a. 2, ad. 3.

³⁴„Respondeo dicendum quod in anima nostra sunt quaedam vires, quarum operationes per organa corporea exercentur, et huiusmodi vires sunt actus quarundam partium corporis [...] Quaedam vero vires animae nostrae sunt, quarum operationes per organa corporea non exercentur, ut intellectus et voluntas [...]”, *S.th.*, I, q. 54, a. 5, co. Należy zwrócić uwagę na błędne tłumaczenie w wielu polskich przekładach, gdzie słowo „umysł” powinno zostać zastąpione terminem „intelekt”.